
 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

ASSESSORATO DELL’IGIENE E SANITA’ E DELL’ASSISTENZA SOCIALE 

 
 
Direzione generale sanità 

II Servizio: Programmazione sanitaria ed economico-finanziaria e controlli di gestione 
II Settore : Gestione del personale delle aziende sanitarie, programmazione della formazione di base e continua 
del personale del sistema sanitario nazionale 

  1/3 

DETERMINAZIONE 583 del 30 Luglio 2008  

————— 

Oggetto: Concorso per l’ammissione al corso per la formazione specifica in medicina generale relativo 
  agli anni 2008/2011: costituzione della commissio ne – art 29 comma 1 d.  lgs. 17 agosto 
 1999, n.  368, e successiva modifica d. lgs. 8 lug lio 2003, n. 277/03, - art. 4 D.M. Sanità 7 marzo 
 2006.  

VISTO lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 
 
VISTA la Legge 23 dicembre 1978, n. 833; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 17 agosto 1999 n. 368, come modificato dal D.Lgs. 8 luglio 2003 n. 

277, recante “Attuazione della direttiva 93/16/CEE in materia di libera circolazione dei 
medici e di reciproco riconoscimento dei loro diplomi, certificati ed altri titoli”; 

 
VISTO il D.M. Salute del 7 marzo 2006, pubblicato in G.U. n. 60 del 13 marzo 2006 che fissa          

i “ Principi fondamentali per la disciplina unitaria in materia di formazione specifica in 
medicina generale”; 

 
VISTA la propria determinazione n. 47 del 22 febbraio 2008, con la quale è stato approvato il 

“Bando Regionale per il concorso per l’ammissione al corso triennale di formazione 
specifica in medicina generale 2008-2011” per n. 25 medici, pubblicato sul Buras n. 8 del 
4 marzo 2008 e, per estratto, nella G.U.R.I., 4° se rie speciale Concorsi ed Esami n. 26 
del 1 aprile 2008; 

 
VISTI in particolare, con riferimento alla composizione della Commissione d’esame, l’ art. 29 

comma 1 del D. Lgs. del 17 agosto 1999 n. 368, e successiva modifica D. Lgs. 8 Luglio 
2003 n. 277 e l’ art. 4 del DMS del 7 marzo 2006, che prevede, che alle commissioni 
debbano essere assegnati un numero di candidati da 100 fino ad un massimo di 250; 

 
 
ATTESO che, con propria Determinazione n. 305 del 28 Maggio 2008, sono ammessi alla prova 

d’esame n. 160 candidati su n. 161 domande, in quanto una domanda è  pervenuta fuori 
termini; 

 
ATTESO che, ai sensi della normativa più sopra citata, occorre procedere alla nomina di una 

Commissione d’esame per l’ammissione al corso di formazione in argomento; 
                                                                                                                           



 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

ASSESSORATO DELL’IGIENE E SANITA’ E DELL’ASSISTENZA SOCIALE 

 
 
                                                                                                   segue Determinazione n. 583 del 30 Luglio 2008     
 

  2/3 

 
ATTESO che, ai sensi dell’art. 29 comma 1 del D.Lgs. n. 368 del 17/08/99 e s.m.i., la Commissione 

esaminatrice è composta “dal presidente dell'ordine dei medici chirurghi del capoluogo di 
regione o suo delegato che la presiede, da un primario ospedaliero di medicina interna 
designato dalla regione, da un medico di medicina generale designato dall'ordine e da un 
funzionario amministrativo regionale con funzioni di segretario”.  

 
VISTE le designazioni del Presidente dell’Ordine dei Medici Chirurghi ed Odontoiatri di Cagliari, 

trasmesse con nota n.1638 Mf –cs del 24 Giugno 2008. 
 
VISTO il Decreto dell’ Assessore degli Affari Generali, Personale e Riforma della Regione n. 

878P in data 24 ottobre 2006 adottato ai sensi dell’art. 20 comma 11 della L.R. 4/2006, 
con il quale alla Dr.ssa Laura Balata  sono state attribuite le funzioni di Direttore del 
Servizio Programmazione Sanitaria ed Economico Finanziaria e Controllo di Gestione 
dell’ Assessorato dell’ Igiene e Sanità e della Assistenza Sociale; 

 
VISTA la Determinazione n. 1283 del 29 novembre 2006 con la quale ai sensi dell’art. 30, commi 

2° e 4° della L.R. 13 novembre 1998 n. 31, si stabi lisce l’ordine di sostituzione in caso di 
temporanea assenza dei Direttori dei Servizi dell’ Assessorato; 

DETERMINA 

ART.1   Per quanto descritto nelle premesse e ai sensi dell’art. 29 del Decreto Legislativo del 
17 agosto 1999 n. 368 e successiva modifica D.Lgs.8 Luglio 2003 n. 277, dell’ art. 4 
del D.M. Salute del 7 marzo 2006, è costituita una Commissione Regionale 
esaminatrice nel concorso per l’ammissione al corso per la formazione specifica in 
medicina generale, triennio 2008-2011 con la seguente composizione:  

 
 

PRESIDENTE TITOLARE :  1)  Dott. Raimondo Ibba - Presidente dell’Ordine dei 
Medici Chirurghi e degli Odontoiatri della città  Capoluogo di 
Regione                         

Supplente:              Dott. Antonio Luigi Sulis – Presidente dell’ Ordine dei Medici di 
Oristano 

 
MEDICINA GENERALE Componente Titolare: Dott. Paolo Valle – SSR - ASL n.  8 

Cagliari. 
Supplente:               Dott. Raffaele Ignazio Matta – SSR - ASL n.  8 Cagliari.                                                            

                                                                                               
      MEDICINA INTERNA Componente Titolare:  Dott. Luigi Pascalis – Medicina – Osp.le 

“San Giovanni di Dio” – Azienda Ospedaliera Universitaria - 
Cagliari  

Supplente:    : Dott. Cesare Saragat – Medicina – Osp.le “Sirai” –   ASL. n. 7 - 
Carbonia 

            
SEGRETARIA TITOLARE: Sig.ra Luisa Mocco - Funzionario Regionale dell’Ass.to 

dell’Igiene e Sanità e dell’Ass.za Sociale - Cagliari 



 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

ASSESSORATO DELL’IGIENE E SANITA’ E DELL’ASSISTENZA SOCIALE 

 
 
                                                                                                   segue Determinazione n. 583 del 30 Luglio 2008     
 

  3/3 

               
Supplente:   Sig.ra Donatella Cossu - Funzionario Regionale dell’Ass.to dell’Igiene e 

Sanità e dell’Ass.za Sociale - Cagliari         
 
                                                                      

ART.2 Nell’espletamento delle fasi preliminari del concorso e nella sorveglianza in aula, la 
Commissione sarà supportata da personale dell’Assessorato dell’ igiene e sanità e della 
assistenza sociale, da nominare con propria determinazione, sentita la disponibilità degli 
interessati. Con la medesima determinazione saranno individuati due sorveglianti esterni 
della Cooperativa Vigilanza Sardegna. 

 
ART.3 La Commissione, integrata secondo le disposizioni dell’art. 29 D.lgs 368/99 e s.m.i., 

svolgerà le funzioni  di Commissione per l’esame finale. 
 
 
ART.4 I compensi spettanti  ai Commissari d’esame, di cui all’art.6 comma 5  dell’ All. 1 Bando 

di concorso –  LR 27/87 e successiva modifica LR 22/99, saranno liquidati con 
imputazione della spesa alla voce “Commissione Concorso” della successiva propria 
determinazione di attribuzione del finanziamento da assegnare alla ASL n. 8 per la 
gestione del corso 2008/2011, a valere sulle risorse che si renderanno disponibili sul 
Capitolo SC02.0601 della UPB S 02.02.005 del Bilancio Regionale 2008. 

 
ART.4)  La presente Determinazione è inviata all’Assessore dell’Igiene e Sanità e              

dell’Assistenza Sociale, ai sensi dell’art. 21 comma 9 L.R. 31/98, verrà pubblicata sul 
BURAS e nel sito Internet della Regione. 

 
 
 

        Il Direttore del II Servizio 
                                                                                                          Dott.ssa Laura Balata 
LMoccoIstruttoreDir. 2/II 
RMassacci Resp. 2/II 
Det.commconcorso2008 


